
<tht-t1-eFjt-tà &p/{ 51-adt," Lapna ~t:eCt-a d{,' <tfatan!{;aFO

D.D.G. n. )StO 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

sb 

lo Statuto dell 'Università degli Studi "Magna Gnecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm.ii modificato e integrato parzialmente 

dal Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 

92 del 18/04/2019, e dal Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, pubblicato sulla 

G U Serie Generale n. 178 del 16/07/2020; 

il "Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti pubblici D.P.R. 5 

ottobre 201 O n. 207, per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 20 I O, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 Governance del PNRR e semplificazioni 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 , n. 108; 

l' art. 4 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

dell'Università di Catanzaro, che individua il Direttore Generale quale 

Responsabile dell 'Amministrazione Centrale; 

il O.O.G. n. 1415 del 4/ 11/2021 con il quale è stato di sposto di affidare i lavori 

relativi alle "Indagini geognostiche e geotecniche da eseguire nelle aree 

destinate alla Realizzazione dello Stabulario a servizio della Scuola di 

Farmacia e Nutraceutica", mediante procedura negoziata con " Richiesta di 

Offerta" nell ' ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), da avviare 

con i seguenti operatori economici I) Giovanni Perri - P.I.01717490799; 2) 

Imper Sonda Trivellazioni di Bongiovanni Giovannino & c. s.a.s. -

P.1.02766020792; 3) C.I.G.I.T. soc. coop. - P. I 00821600798, ex art. 36, 

comma 2 lett b) e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , secondo il criterio del 

prezzo più basso, per l' importo complessivo a base d ' asta di Euro 11 .552,40 , 

di cui 500 euro, quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, (oltre IVA 

come per legge). 
la richiesta di offerta n. 2893240 pubblicata sul portale Mepa in data 5 

novembre 2021 ; 

Prot. n. 0029647 del 01/12/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



<thù1-e,,-J/tà depl/ :7fadt· .Lapna :§,,,rzota dt,· <i?atanA:aFo
TENUTO CONTO che in data 22 novembre 2021 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte da parte degli operatori econom ici interessati ; 

CONSIDERATO che sono pervenute numero 2 (due) offerte; 

VISTO il D.D.G. n. 1535 del 23/11 /2021 con il quale è stata disposta la costituzione 

del Seggio di Gara per l' esame della documentazione e la valutazione delle 

offerte pervenute per l' affidamento i lavori relativi al le " Indagini geognostiche 

e geotecniche da eseguire nelle aree destinate a lla Realizzazione dello 

Stabulario a servizio della Scuola di Farmacia e Nutraceutica", composto dai 

seguenti componenti: 

• lng. Rosario Punturiero - Area Tecnici e Negoziali - (Presidente); 

• geometra Antonio Curcio - Area Tecnici e Negoziali -(Componente); 

• dott.ssa Jessica Lo Prete - Area Tecnici e Negoziali - (Componente) . 

VISTO il verbale del Seggio di gara del 25/ 11/2021 , con il quale a seguito del! 'esame 

della documentazione prodotta dai due concorrenti, il Seggio di gara ha 

ammesso gli operatori economici Società C.i.g.i.t. Soc. coop e Società lmper 

Sonda Trivellazioni di Bongiovanni Giovannino & c. S.a.s. alle successive 
operazioni di gara; 

VISTO il suindicato verbale con il quale il Seggio di gara ha proceduto all 'apertura 

delle buste economiche e alla lettura delle offerte presentate che risultano 

essere le seguenti: 

Operatore economico Offerta economica 

C. i.g.i. t. Soc. coop. 
7.302,74 

Im per Sonda 
Tri ve ll azioni di 
Bongiovanni Giovannino 
& c. S.a.s. 

8.606,50 

ed ha proposto di affidare i lavori relativi alle " Indagini geognostiche e 

geotecniche da eseguire nelle aree destinate alla Realizzazione dello Stabulario 

a servizio della Scuola di Farmacia e Nutraceutica", alla Società C.i.g.i.t. Soc. 

coop. , con sede in località Andreotta, snc Area Pip Comune di S. Flora (CZ) -
88050 Catanzaro, poiché la sua offerta pari ad euro 7.802,74, di cui 500 euro 

quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, o ltre IVA come per legge, 

risulta essere quella a minore prezzo; 

sb 
2 



VISTO l'articolo 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che statuisce "Ne i 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati 
membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all 'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui al! 'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziari e tecnico
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento iriformatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti ". 

VISTO in particolare, il comma 7 dell 'art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm .ii , che 

statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti" ; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all ' art. 80 del D.Lgs n. 

50/16 e ss.mm.ii , e speciali , di cui all ' art. 83 comma 1 lett. a) e c) del succitato 

decreto, è stata avviata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Rosario 

Punturiero; 

CONS IDERATA l' urgenza di perfez ionare l'affidamento dei lavori in argomento rispettando il 

termine fissato per la conclusione degli interventi (31.03.2023) dall 'atto 

aggiuntivo alla Convenzione rep. n°4272 tra la Regione Calabria -

Dipartimento Presidenza, Settore 4 Alta Formazione - e l'Università Magna 

Graecia di Catanzaro per la realizzazione dell ' operazione denominata 

"Realizzazione dello Stabulario a serv izio della Scuola di Farmacia e 

Nutraceutica"; 

VISTO l' art. 8, comma 1, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 -

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l' innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) che testualmente recita: "è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l 'esecuzione del contratto in via d 'urgenza ai sensi del! 'articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 
dell 'art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura" ; 

RITENUTO di avvalersi di tale disposizione normativa per consentire, nelle more della 

conclusione della verifica dei requisiti, l ' affidamento, sotto riserva, dei lavori 

in argomento; 

VISTI 

sb 

gli artt. 31, comma 5, 111 , comma 2, del D.Lgs. n. 50/20 I 6; 

3 



VISTE 

RITENUTO 

VISTO 

ACCERTATA 

le linee Guida A AC n. 3 recanti Nomina, ruoli e compiti del Responsabile 
Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni che, in 

materia di "Importo massimo e tipologia di servizi e forniture per i quali il 
RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dell 'esecuzione del 
contratto" prevede, al punto I O. I., che "Il responsabile del procedimento 
svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di 
progettista e direttore dell 'esecuzione del contratto nel caso di prestazioni di 

importo inferiore a 500.000 euro"; 

di far assumere anche le funzioni di Direttore dell ' esecuzione m capo al 

Responsabile del Procedimento - ing. Rosario Punturiero; 

l' art. 32, comma 10 lett. b) e comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e l' art. 33, comma 

I , del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

la disponibilità finanziaria sul Codice Progetto 18/2000 DELIBERA C.I.P.E. 

21 /04/1999; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento 

ART.I Si ammettono alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici: 

• C.i.g.i.t. Soc. coop; 

• lmper Sonda Trivellazioni di Bongiovanni Giovannino & c. S.a.s. 

ART. 2 Si approvano, ai sensi dell ' art. 33 del D.Lgs n. 50/ 16 e ss.mm.i, gli atti del 

Seggio di gara, ivi compresa la proposta di aggiudicazione, per l' esame e la 

valutazione delle offerte presentate dalle Società concorrenti per l'affidamento 

dei lavori relativi alle " Indagini geognostiche e geotecniche da eseguire nelle 

aree destinate alla Realizzazione dello Stabulario a servizio della Scuola di 

Farmacia e Nutraceutica" . 

ART. 3 Si affidano i lavori relativi a lle " Indagini geognostiche e geotecniche da 

eseguire nelle aree destinate alla Realizzazione dello Stabulario a servizio della 

Scuola di Farmacia e Nutraceutica" alla Società C.i.g.i.t. Soc. coop. , con sede 

in località Andreotta, snc Area Pip Comune di S. Floro (CZ) - 88050 Catanzaro 
P.I. 00821600798, per il prezzo offerto di 7.802,74, di cui 500 euro quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A come per legge . 

ART.4 Si subordina l' affidamento, di cui all 'art. 3 del presente provvedimento, 

all ' accertamento dei requisiti di ordine generale, di cui all 'art.80 del D.Lgs n. 

sb 
4 

http:ss.mm.ii


~ttJ-eFJt'tà clep/f: Yt-adt-· La;zna ;!J;,ceot"a d't,· 7/?atanA;aFo-

50116 e ss.mm.ii, e speciali, di cui all'art. 83 comma 1 lett. a) e c) del D.Lgs. n. 

50/ 16 e ss.mm.ii, ai sensi dell ' art. 8 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 

120. 

ART. 5 Si conferiscono anche le funzioni di Direttore de ll'esecuzione per i lavori in 

argomento al Responsabile del Procedimento, ing. Rosario Punturiero, ai sensi 

degli artt. 31, comma 5, 111 , comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

ART. 6 Si dà mandato ali ' Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare sul 

Codice Progetto 18/2000 DELIBERA C.I.P.E. 21 /04/1999 la somma di euro 

8.583,014 (IV A inclusa). 

Catanzaro, 3'D . 1 I • 'lo'l\ 

sb 
5 

http:ss.mm.ii



